כְּמַתְּהֹלֶה Flamma. Iudicū. xiij. Cūq̄ ascēderet flāma. et declinat̄ pluralit̄ in masculino sic. Isaie. xij. Facies cōbustę uultus eoꝝ pro flāmeę. reputatur et in foeminino singulariter sic. Numeri. xxi. Flāma de oppido Sehon. & ps̄r foeminine sic. ps. cv. Ignem cōburentem in terra ipsor̄. Hiero in suo psalterio. ignē flāmantē. sed hebrei rectius ignē flāmar̄.

לְחַבָּב Acies laminę aut splēdor eius. seu lamina polita et acuta. instar flāmę splendentis. Nahū. ij. Et micātis gladij. translatio. lxx. hahet. & splendētis gladij. significat etiam ferrū in lancea quasi esset lingula resplendē ad modū pyramidis flāmeę. et declinatur tunc in genere foeminino. ut i. Regum. xvij. Ipsum autem ferrum hastę eius.

לְחַגָּג Dictum seu sermo. nostra translatio habet meditatio. Ecclesia stis ultimo. Frequensq̄ meditatio carnis afflictio est.

לְחַטָּא Acies gladij. uel secundum rabī Salomonem lamina scilicet polita nitida atq̄ resplendens. ut Geñ. ij. Et flammeū gladiū atq̄ uer satilem. Inde urens uel adustio reflexa seu radiorum collectio tanq̄ in speculo concauo atq̄ ustiuo. ut ps. ciij. Et ministros suos ignē uretem pro resplendentē uibrantem et scintillantem ceu gladius politus

LIBER

aduersus solem aut sicut speculū concavū reflectens rādios qui urūt.
vnde inflammare. incendere atq; urere uerbum ab eo deriuatum si-
gnificat. Malachiē ultimo. Et inflammabit eos dies ueniēs. quod. lxx.
traduxerunt et succendet. sicut legitur Deuteronomij. xxxij. Et mon-
tium fundamēta comburet. significat etiā magica ueneficia quē fuit
per consecrationem gladij. quē nřa translatio nominat incantationes
egyptiacas et arcana quedā. Exo. viij. Et fecerūt etiā ipsi per incātatiōes
egyptiacas et arcana quedā. Onkelus chaldaice trāstulit mūssitatiōes.
et dicit rabī Salomon quod eius copia non habeatur alibi in biblia.

לְחֵם Nutu allusit. uel obtuse locutus est. Proverbior̄. xvij. Verba *Jacob*
bilinguis quasi simplicia. pro quasi nutu loquentium uel quasi obtuse
loquentium. alijs exponunt quasi obtundentium. per metathesin lite-
rarum laham pro halam. sic enim scribitur Iudicum. v. Percussitq; sisā
ram querēs in capite. p q̄ uerius sic. Obtudit sisarā sculpēs caput eius.

לְחָקָה Cœtus. turma. cuneus. congregatio. i. Regum. xix. Qui cū *Jacob*
vidisset cuneū prophetar̄. quasi per conuerzionē dictionis **קְהִלָּה** *Juda*
ideſt ecclesia uel synagoga.

לְנִ Fortasse. utinam. si forte. ne forte. Gen. xvij. Utinam Ismael uiuat *In*
coram te. & Gen ultimo. Ne forte memor sit iniurię.

לְגַזְעָה Est mensura parua. quam translatio nostra nominat sextarium. *Jacob*
Leuitici. xiiij. Et olei sextarium duosq; turtures.

לְמַתָּה Mutauit. commodauit. foeneratus est. Deuteronomij. xxviij. *Jacob*
Et foeneraberis gentibus multis et ipse a nullo foenus accipies. & ps.
xxxvij. Mutuabitur peccator et non soluet.

לְמַתָּה Adhēſit. comitatus est. iunxit. copulauit. qđ nřa translatio expo-
nit scilicet secū attulit. Eccl. viij. et hoc solū secū afferet de labore suo.
et Gen. xxix. Nūc qđ copulabſt mihi maritus meus uel iungeſt mihi.
& Isaie. lvi. qui adh̄eret dño. Inde nomē additamentū. accumulatio. &
augmentū. Prover. iiij. Dabit capitū tuo augmenta gratiarum.

לְרִירָה Draco. leuiathan. ps. ciij. Draco iste quem formasti. & Job *Zimassan* *Zimassaz*

SECUNDVS

tertio. Qui parati sunt suscitare leuiathan.

Jm **ל** Discessit. nostra trāslatio habet effluxit. Prouerbior̄. iij. Fili mi
ne effluant hēc ab oculis tuis. & per iod loco vau scilicet uerbū graue.
Prouerbior̄. iij. Ne recedant ab oculis tuis. Inde nomen detractio.
eodem ca. Et detrahentia labia sint procul a te.

Jm **ל** Auellana. quidam putant amygdala sic dici. eo quod Gen. xxx.
scribit. Virgas populeas uirides et amygdalinas et ex platanis. & ita
putat rabbi Sadias eo q̄ in lingua Agarenorum adhuc hodie amygda
lus ita nominetur. & translatio Ierosolymitana pro amygdalis luzim
exposuit. sed aliis uidetur luz esse corylus que pfert nuces auellanias.
Rabi Salomon scribit quod sit lignum proferens nuces exiguae.

Inga **ל** Tabula. Exodi. xxxij. Duas tabulas testimonij lapideas scriptas
digito dei. Itē eiusdē. Prēcide ait tibi duas tablas lapideas istar prior̄.

Jas **ל** Viride. recens. humidum. Ezechielis. xvij. Et siccavi lignum ui
ride. et Numeri. vi. Vuas recentes siccasp̄ non comedet. sic Gen. xxx.
Virgas populeas uirides. qd tamen in numero singlari hebraice ponit.

Jas **ל** Speciositas. reflorescētia. uiror atq̄ uigor. et bonus color faciei.
Deuteronomij ultimo. pro eo q̄ nos legimus. Nec dentes illius moti
sunt. uerius hebrei exponunt. Et non fugerat formositas eius. Quod
Onkelus chaldaice interpretatur sic. Et nō alterabatur speciositas de
coris uultus eius.

Jas **ל** Clam. solitarie. abscondite ac cum silentio. Iudicum quarto. Et
ingressa abscondite et cū silentio. fortasse p̄ defectum aleph in medio.

Jas **ל** Inuoluit. operuit. abscondit. primo Regū uicesimoprimo. Est
inuolitus pallio post ephod. & potest inueniri transmigratio vau in
aleph et econuerso. sicut uidere licet superius in dictione **לן**?

Jas **ל** Liquor aromaticus. quem translatio nostra stacten appellat
z65

LIBER

sive guttam. Geñ. xxxvij. Camelos eorum portantes aromata et resi-
nam et staeten. aiunt staeten esse guttam myrrhe. sed hanc dictiōnem
lot magistri hebreorum dicunt esse radicē cuiusdā herbē preciosę. alij
glandem. quidam uero castaneā. et ita in uocabulis rerum etiā hebrei
sēpe uariāt atq; dubitāt. qđ idē rabī Salomō de se ipso fatēt Geñ. xlīj.

לְ Cochlea. hoc est ascensus graduum columnam amplexantium *Int*
in morem cochleę. iij. Regum sexto. Et per cochleam ascendebant in
medium cenaculi.

לְרַלָּאֹת Fenestelle. nostra translatio habet ansulę. Exodi. xxvi. *Int. 1. 10. 4*
Quīquagenas ansulas cortina habebit in utracq; parte. & addit aleph
per epenthesin.

לְ Si non. nisi. Isaię. i. Nisi dominus exercituum reliquisset nobis *Int. 1. 11.*
semen. Inuenitur et per aleph in fine loco iod. Geñ. xlīj. Si non inter-
cessisset dilatio. quidam arbitrant̄ duas esse dictiones. lu. i. si. et le. i. nō.

לְ Moratus est. pernoctatus est. mansit per noctem. quietuit. Geñ. *Int. 1. 12.*
xxxij. Ipse uero māsit nocte illa in castris. & Numeri. xxij. Manete hic
nocte. & Iob. xli. In collo eius morabitur fortitudo. & ps. xlix. vbi nos
legimus scilicet in medio eius psalmi. Et homo cū in honore esset non
intellexit. rectius Hieronymus traduxit. Et homo in honore nō com-
morabitur. & ps. xxv. Anima eius in bonis demorabitur. Inde nomē
pernoctator. Nehemie ultimo. Quare manetis ex aduerso muri. & in
alia forma. ps. xci. In protectione dei celi cōmorabitur. Inde nomen
mansio. pernoctatio. diuersorium. per prēpositionē literę mem. Geñ.
xlīj. Cum uenisssemus ad diuersorium.

לְ Murmurauit. Numeri. xiiij. Usq; multitudine hęc pessima *Int. 1. 13.*
murmurat contra me. & infra. A uiginti annis et supra qui murmurā-
stis cōtra me &c. & Exodi. xv. Et murmurauit populus contra Moy-
sen. Inde nomen eiusdem. xvi. Audiū enim murmur uestrum contra
dominum. & scribitur hoc ipsum uerbum sēpe per dagges ad diffe-
rentiam superioris.

לְ Deglutiuuit. ingurgitauit. absorpsit. ut in Abdia. Et bibent et ab- *Int. 1. 14.*
sorbebunt. qđ sī **בְּלֻעַ** sic enim Rabī Dauid kimhi exponit in commē

SECUNDVS

tariis super duodecim.sic Job.xxxix.Lambunt sanguinem.per prepositionē ain literę q̄ qñcę etiā inuenit in eius uerbi medio cōgeminari.

*Sadis hermatio
in sc̄t signacu
Plan H alphabolo*

ל Nugatus est. illusit. derisit. Prouerbiorę. ix. Si autem illuseris, solus portabis.nam dictio malū ut aliqui habēt non est de textu.Inde derisor. nugator. illusor. ut in eodem. Qui erudit derisorē. et ps.i. pro eo quod nos legimus. Et in cathedra pestilentię. rectius Hieronymus de hebraica ueritate traduxit. In cathedra derisorę. & geminato zade reperitur Oseq.vij. Extendit manum suam cum illusoribus. et Prouerbiorę. iij. Ipse deducet delusores. secundo significat etiam mediare uerbis et ordinare sermonibus negocium aliquod ut faciunt Prosonetę. Prouerbiorę. xix. Testis ini quis deridet iudiciū. pro disponit. mediat vel ordinat suo sermone iudicium. Inde prosoneta uel mediator seu diuersarę partium interpres. et expositor qui uerba hinc et inde transportat meliz nominatur. ut Geñ. xlj. eo q̄ per interpretē loqueret ad eos ubi scribit rabi Salomō q̄ is eo nomine uocabatur qui sciebat et hebraicam et egyptiacam linguam. et talis erat tunc Manasses. hæc ille. Inde expositio. interpretatio. translatio. Prouerbiorum primo. Animaduertet parabolam et interpretationem.

ל Subegit massam farinę aqua imbibitam more pistorum. i. Regum. xxviij. Tollenq̄ farinam miscuit eam. et Geñ. xvij. Tria sata simile commisce.

ל Ille uel iste. Zacharię. ij. Loquere ad puerum istum dicens. Iudicium. vi. Pone supra petram illam. et assumit he aspirationem in fine. Geñ. xxiij. Quis est iste homo qui uenit per agrum. accipit etiam par-

3108

ת ragogen vau literę in fine pro **תְּ**

Zanja **לֹזֶה** Peruertit. Prouerbiorę. iiij. Et detrahentia labia sint procul a te. pro eo quod legendū esset. Et peruersitatem labiorę ppelle abs te.

Zoga **לְחָה** Gena. mādibula. maxilla. Micheę. v. In uirga pcutient maxillam iudicis Israel. Iudicum. xv. Inuentamq̄ maxillam idest mandibulā asini. & threnorum primo. Lachrymę eius in maxillis eius. & Cantorum primo. Pulchre sunt genę tuę.

LIBER

לְבָרֶךְ Lambit.linxit.mordicus carpsit.rosit.Nūeri.xxiij. Ita delebit *Zaham*

hic populus omnes qui in nostris finibus cōmorant̄ quomodo solet
bos herbas usq; ad radices carpere. ubi presens uerbum transtulit de-
lere atq; usq; ad radices carpere. quod uerbum e uerbo sic sonat. nūc
abrodent turba omnes circum nos sicut abrodit bos gramen campi.
& ps.lxxij.Inimici eius terrām līgent.

לְחֵם Comedit. Prouerbiorum .xxiij. Ne comedas cum homine *Zaham*

inuido. ubi textus habet. ne comedas panem oculi nequiam. sed nōmē
huius uerbi scilicet lehem non tantum panem significat uerum etiam
generaliter omnem inescationem. ut i.Regum.xiiij. Quando Saul in-
terdixerat Lehem. quod nostra translatio quamvis minus bene panē
interpretatur. tūc pūaricatus est Ionathas qui intinxit in fauū mellis.
sic Nehemie.ix. Panē quoq; de celo dedisti eis. et constat q; est man.
vnde patet quomodo exponendum sit illud psalimi.lxxviij. Panem ari-
gelorum māducauit homo. idest escam. Prouerbiorum .xxiij. Quādō
sederis ut comedas cum principe. et non solum panem sed et carnes si-
gnificat. Sophonię.i. Et corpora eorū sicut stercore. quod uerius.lxx.
interpretes transtulerunt ita. Et carnes eorum sicut stercus boum. Ex-
ponūt quoq; uersiculum Job.xx. Pluet super illum bellum suum. hoc
modo. pluet super illum in carne sua. Item significat oblationē. ut Le-
uitici.xxi. Vescetur tamen panibus qui offerūtur in sanctuario. quod
hebrei et chaldei interpretantur sic. Oblationem dei sui de sanctis san-
ctorum et de sanctis comedet. quod Onkelus transtulit corban idest
oblatio. sic generaliter omne quo uescimur significat idem uocabulū.
Leuitici.xxij. Aletur cibis patris sui. & est genus ad omne nutrīmen-
tum. ut scribit rabi Ioseph kimhi in Ieremiā super illud eiusdem.xi.ca.
Mittamus lignum in panem eius.

בַּיְתָהִמָּה Bellū. eo q; sit comestio & ahsumptio gladij ex utracq;
Allegor. Ill. Schama

parte pugnantium. Exodi .xvij. Et bellum dei erit contra Amalech. &
eiusdem.xv. Dominus uir pugnator pro uir pugnē. idest secundum
Rabi Salomonē author pugnē. uel ut Onkelus chaldeus sentit. Ado-
nai dominus seu magister uictorię prelīj. Inde uerbum quod sequit̄.

לְחֵם Pugnauit.psalmo .xxxv. Expugna impugnantes me. & nomi *Zaham*

S E C V N D V S

naliter siue participialiter.psalmo.lvi.Tota die impugnans tribulauit
me.& pluraliter in eodem loco.muti bellantes aduersum me.& assu-
mit nun literam in principio.et idem quoqz significat Iudicum.xi.Pu-
gnabant filii Ammon contra Israel quibus acriter instantibus.

Jahas

לְחַז Afflxit. oppressit.Iudicum.iiij.Et per.xx.annos uehemeter
oppreßerat eos.Exodi.xxij.Neç affliges eum.

Jahas

לְהַשׁ Susurrauit. ps.xli.Aduersum me susurrabant omnes inimi-
ci mei.sic Hieronymus in suo psalterio de hebraica ueritate uerbum e
verbo.Simul aduersum me murmurabant omnes odientes me.& ex
tali susurro et murmure nominati sunt incantatores.ps.lviij.Que nō
audit uocem incantantium.Hieronymus interpretatur uocem mur-
muringantium.unde Nehemie.ij.sellum dictus est filius Halohas idest
cuiusdam sapientis philosophi incantatoris et exorciste qui sciuit arca
nas imprecations et orationes occultas.Vnde etiam tales orationes
secretae nominant lahas.Isaiæ.xxvi.In tribulatioē murmuris doctrina
tua eis.idest in tribulatione conuertunt sead secretam orationem.

Ahas

לְתִשְׁבֵת Inaures ornamentorum genus unum ex mundo muliebri
quod ponitur Isaiæ.ij.Inaures et annulos. dictum a carminibus quæ
solent aures afficere.

Ahas

לְטָאָה Animal de immundis et prohibitis.quod a quibusdā dicit
stellio.ab aliis lacerta.ab aliis limaca.Leuiti.xi.Stellio lacerta et talpa.
rabi Salomon dicit quod sit lacerta.et in hoc concordant Neoterici.

Ahas

לְפָטָשׁ Polivit.purgavit metallum.exacuit.i.Regū.xij.Vt acueret
vnusquisqz uomerem suum.Inde nostra translatio malleatorem no-
minauit.Gen.iiij.Zilla quoqz genuit Thubalcain qui fuit malleator.

Zonl

לְהַלּ Nox.Isaiæ.xvi.Pone quasi noctem umbram tuam.& in fine ac-
cipit he aspirationē Ester sexto.Noctem illam duxit rex insomnem.
& pluraliter declinatur in foemino genere. ut Canticorum tertio.
In lectulo meo per noctes quesiui.

Zay

לְיַלְּיתָה Demoniū sylvestre habitas i desertis locis.& a Symmacho

LIBER

transfertur lamia.ab aliis furia.Isaie.xxxiiij.Ibi cubauit lamia.super q̄ scripsit rabí Dauid kimhi q̄ sit animal ululans in deserto et p̄fertim de nocte.unde ei nomen est inditum.uel est auis que de nocte uolat.

לְטָה Leo magnus.Isaie.xxx.Leona et leo ex eis uipera.& ab aliis ²⁰¹⁸ vertitur catulus leonum.

לְבָרֶךְ Cœpit.ij.Regū.v.Cœpit aut̄ Dauid arcession.et Habacuk.i. ²⁰¹⁸ Et capiet eam.& Isaie.xxiiij.Tenebit laqueo.rectius sic.capiet a laq̄o.

לְמַגֵּן Preposito aleph.lignū quoddā preciosum significat.qd qñç ²⁰¹⁸ reperitur almog quandoç algom.ut.ij.Paralippomenō .ix.Aurum de ophir et ligna thina.

לְמִתְרָה Exercitauit.docuit. ps.cxix.Doce me iustificationes tuas.& ²⁰¹⁸ Deute.xi.Docete filios uestrros.Ecclesiastis.xij.Docuit pp̄lm.Deute. iiij.Scitis qd docuerim uos. et in eodē.que ego doceo te.Inde doctus passiuū.quod nostra translatio uerit discipulus.Isaie.vij.Signa legē in discipulis meis que et thalmid uocatur.i.Paralip.xxv.Tam maior quam minor doctus pariter et indoctus.sed uerius sic.Preceptor & discipulus.Inde doctrina thalmud.

מַלְכָּה Virga longa bubulci que in summitate eius gerit aculeū ²⁰¹⁸ infixum quo punguntur boues ut recta incedant.fortassis a superiori verbo deriuatum.quod ponit Iudicum.ij.sed translatio nostra uerit vomerem qui percuſſit de philistim fessentos uiros uomere.ubi legi deberet.Stimulo bouis.teste Nicolaø de lyra.

לְעֹז Subsannauit.irrisit.ij.Paralippomenon.xxxxvi.At illi subsan ²⁰¹⁸ nabant nuncios dei.

לְעֹז Subsannauit.derisit.Isaie.xxxvij.Despexit et subsannauit te uir ²⁰¹⁸ go filia sion.& ps.ij.Et dñs subsannabit eos.Inde nomē.ps.xliij.Subsannationē et derisum ijs q̄ sunt in circuitu n̄o.Inde uenit balbutire

SECUNDVS

et blesum esse. Isaie. xxxij. & lingua balborz uelociꝝ loquet̄. catametathesin ut infra i litera ain ante lamed. et Isaie. xxvij. secundū. lxx. interpres propter irrisiōnem labiorum. quod nostra translatio legit sic. In loquela enim labij. quasi diceret. In balbutiēte labio et subsannāte: ut secundo Paralippomenō. xxx. Illis irridēntibus et subsannantibus.

Jod **וּ** Barbarus. et dicitur secundum Iudeos sic omnis qui non lingua sancta idest lingua hebraica loquitur. psalmo centesimo decimo quarto. De populo barbaro. super quo scribit rabi Salomon quod facilis est cōmutatō de lamed in nun & econuerso. dicitur aut̄ homo grossus robustus et imprudens noeꝝ. ut supra in iod litera patuit.

Iaa 4 **טַלְ** Fudit. Genesis vicesimo quinto. Da mihi de coctione hac rufa quia opido lassus sum. quod rabi Salomon exponit ita scilicet. Et dixit Esau ad Iacob aperiam os meum & tu funde obsecro hunc cibum in illud. rabi Dauid kimhi īterpretatur. Fac me comedere obsecro. Nrā translatio sensum e sensu uertit.

Iam **וְ** Apposito he aspiratione psile in fine significat absinthium. Iere mię nono. Ecce ego cibabo populum istum absinthio. & Threnorum tertio. Inebriauit me absinthio. item in eodem. Absinthij et fellis.

Iapu **לָבֶן** Lampas. Isaie sexagesimo secundo. Ut lampas accendatur. alij dicunt esse tedam aut titionem accensum aut quamlibet eiusmodi inustionem. sicut Onkelus chaldaice traduxit Exodi. xx. Cūctus autē populus uidēbat uoces et lampades.

Iopaf **לְפָתָח** Complexus uel amplexatus est. comprehendit. Iudicum de cī mo sexto. Et apprehendens ambas columnas. rabi Dauid kimhi hoc verbum exponit in commentariis super quatuor pro inclinauit deflexit et euertit. & in passiuo ponitur Ruth tertio. Expauit homo et conturbatus est. pro quo legunt hebrei. Expauit et inclinatus est. alij legunt et amplexatus est passiuē.

LIBER

לְצַר Preposito mem litera significat prepositum domus.magistrū curię.cellarium quem prisci latinorum nominabant promum et con- dum.Danielis primo.Et dixit Daniel ad Malassar.

לְקָנָה Lambit.linxit.tertio Regum vicesimoprimo.In loco hoc in quo linixerunt canes sanguinem Naboth lambent q̄q̄ sanguinē tuū:

לְקָתָה Sumpsit.accepit.tulit.Genesis vicesimo.Propter mulierem quam tulisti.& eiusdem vicesimo septimo.Primogenita mea ante tulit et nunc secundo surripuit benedictionem meam.Inuenitur etiam per defectum prime literę.Genesis vicesimo secūdo.Tolle filium tuū.& eiusdem decimo quinto.Sume inquit mihi uaccam triennem.alias est uerbum perfectum trium literarum.ut Genesis quinto.Qui tulit eum deus.licet in cōiugando per ethan perdat lamed principale,pro quo ipsum quif assūmit punctum dagges.ut in arte grammatica p̄cī p̄t.Inde nomina et participia Genesis.ij.Quoniā de uiro sumpta est.

מִלְקָחִים Forceps.Isaie sexto.Quem forcipe tulerat de altari.& scribitur pluraliter quia ex duobus constat.accipitur et pro emuncto riis lucernarum.Exodi vicesimo quinto.Emunctoria quoq̄.

מִלְקָוחָה Prēda presertim in pecudib⁹ et iumentis.Numeri.xxxi.
Prēdam & uniuersa que cceperant ex hominibus quam iumentis.tria enim illic ponuntur uocabula prēdam significantia.primū captiuitatē hominum.secundum abactionem iumentorū.tertiū prēdā utensiliū.

מִלְקָה Faux.psalmo .xij.Lingua mea adhesit fauicibus meis.

מִקְרָה Merx.uenūdatio.uenale.Nehemie decimo.Qui important uenalia et omnia ad usum.

מִקְרָה Cupido.auaricia secundo Paralip.xix.Nec cupido numerz.

לְקָתָה Doctrina.prēceptum. lex.Isaie .xxix.Et musitatores discent legem.pro quo.lxx.interpretati sunt obedientiā.& Ionathas chaldeus p̄ceptū seu doctrinā.sic Deu .xxxij.Cōcrescat ut pluuiā doctrina mea.

SECUNDVS

לְקַט Collegit.Exodi.xvi.In die autem sexta collegerunt cibos duplices.& plures eius uerbi figurās in eodem capitulo inuenies.

רְקָט Pera pastoralis.uel saccus quo res colliguntur.primo Regum.xvij.Et misit eos in peram pastoralem.

לְקַשׁ Pluuiā secūda uel imber serotinus.ut Amos.vij.In principio germinantium serotini imbris.& ecce serotinus post tonsionē regis.& accipit in principio mem literam. Deuteronomij.xi.Dabit pluuiā terre uestre temporaneam et serotinam.

לְשֹׁר Subactum et quasi panificatum si licet ita loqui.Numeri.xi.Saporis quasi panis oleati.sed magistri hebreorum exponunt idem vocabulum pro humido atq; recenti.

לְשֹׁד Taberna.cœnaculū.triclinium.i.Regū.ix.Introduced eos in triclinium.& Nehemie.x.Ad gazophylacium domus dei nostri.

לְשָׁם Lapis preciosus.qui ponit in tertio uersu rationalis iudicij.eum nostra translatio liguriū appellat.Exodi.xxviij.In tertio ligurius achates et amethystus.alij scribunt esse topazion.chaldei eum lapidē cancere uocant.quem alij lydium nominant.

לְשֹׁלֵן Lingua.ps.xij.Et linguā magniloquā.significat etiā loquela.Gen.x.Vnusquisq; secundū linguam suam.significat etiam radiū seu baculum geometrē uel lineam agrimensorū.uel etiam lapidem terminalem qui limitaris dicitur.q; sit ad similitudinem lingue.Iosue.xv.A lingua eius que respicit meridiem.item a lingua maris.et apud mḡos hebreorum significat expositionem.sicut apud gr̄eos glossemata.& apud nos glossæ generis foeminiti pluraliter Zacharie.vij.Ex omnibus linguis gentium.

לְתֻחָה Preposito mem et addito he in fine significat uestem seu vestimentum.quarto Regum decimo.Dixitq; ijs qui pr̄gerāt super uestes.Scribit autem rabī Dauid kimhi in libro de radicibus qd scrinū

LIBER

uestiarium quo uestes reconduntur significet. quod mihi plus placet.

לְהַר Dimidia mensura. ut Ose^g tertio. Et dimidio coro ordei. טגטג

לְהַר Pr^eposito mem et aspiratione in fine addita significat maxilam seu molam dentium. ut psalmo quinquagesimo octauo. Molas leonum confringet dominus.

274

SECUNDVS

מְאַר

מְאַר

Imis. ualde. Genesis primo. Et erant ualde bona. & psalmo
n cxix. Non me derelinquas usq; quod rectius Hiero
mus sic. Ne derelinquas me usq; nimis. & Genesis decimo
quinto. Merces tua multa nimis. & Iosue primo. Esto robustus ualde.
hoc est ualide. unde p ualiditate. fortitudine. et robore. atq; potesta
te. facultate. substantia accipitur. Deuteronomij sexto. Et ex tota forti
tudine tua. quod exponunt magistri hebreorum. Multum et cum om
nibus uiribus.

Ma

מְאַת Centum. secundo Paralippomenon tricesimosexto. Et con
demnauit terram centum talentis argenti. Inde mutatione he finalis
in thau significatur aduerbiū numeri centies. Ecclesiastis octauo.
Peccator ex eo quod centies facit malum. glosa hebraica idest centum
diebus uel centum annis.

Alm

מְאָם Ne quicquam. uel parum. et uix aliquid. uel quantulumcūq;
Numeri. xxij. Nunquid loqui potero aliquid nisi quod deus posue
rit in ore meo. Deuteronomij. xiij. Et non adh̄erebit de illo anathema
te quicquam in manu tua. accipit enim sepe he aspirationem in fine.
sed et sine illa inuenitur. ut Iob. xxxi. Et si in manibus meis adhesit ma
cula. quod aliqui putant interpretandum esse quantulumcumq;
sed illud monosyllabum est. hoc autem dissyllabum. ut infra patebit.

Alm

מְאָן Renuit. noluit. Numeri. xxij. Noluit Balaam uenire nobiscū.
Inde nomen nolens. Exodi decimo. Sin autem resistis et non uis di
mittere eum. que quidem perifrasis hebraice sic legitur. Quoniam si
nolens tu dimittere populum meum. & subintelligitur uerbum sub
stantium crebro more hebreorum.

Alma

מְאָס Reprobauit. spreuit. despexit. odiuit. reiecit. abhorruit. ps. liij
Quoniā deus spreuit eos. et Isaie. xxx. p eo qd reprobastis uerbū. &
Osee. iiiij. Quia tu scientiam repulisti repellam te. idest spreuiisti.

Alma

מְאָר Pupugit uel punxit. Leuitici. xiij. Infecta lepra reputabit. pro
quo hebrei legunt. pungēs lepra est. teste rabī Salomone. uel secundū
Nicolaum de lyra corrosiua. capiēt etiā pro defectuoso et execrabilis.

LIBER

מְגַדֵּל Delicatum.dulce.secundum rabī Salomonē Deutero.xxxij. *Magd*

In benedictione Ioseph ubi hēc dīctio sēpē ponitur et p̄ pomis ac fru
gib⁹ secundum nostram translationem uulgariam interpretatur. sic
enim legimus de pomis celi.item de pomis fructuū solis et de pomis
collium ēternorum et de frugibus terre.pro quo ubiq̄ legunt hebrei
de dulcedine seu de delicatis siue deliciis.et Canticorum.iiij. Cum po
morum fructibus.quod rectius hebrei sic.Cum fructibus dulcibus ac
delicatis.quid chaldei magdenin appellant.unde seruat eāndē literā
nun in sc̄ominino plurāli.ut Gen.xxiiij.Fratribus quoq; eius et matri
dona obtulit.p̄ quo hebrei sic.Delicata obtulit.idest fructus de terrā
Israel dulces.sic enim rabī Salomō sc̄ominū per masculinū exponit.

מְלָאֵךְ Falx.Ioelis ultimo.Mittite falcem quoniam maturauit messis. *Magal*

& Ieremij.1.Et tenentē falcem in tempore messis.

מְלָאֵךְ Clausit.protexit.Gen.xiiij.Quo protegēte hostes in manibus *Magay*
tuīs sunt.hebrei sic.Qui clausit hostes tuos in manibus tuīs.alij sic qui
ligauit aut corripuit.cui uidetur translatio chaldaica consentire.Inde
protectio uel scutum.ut eiusdem decimoquinto.Ego protector tuus.
& Deuteronomij.xxxij.Scutum auxilij tui.et Prouerbiorum.iiij.Cō
rona inclita proteget te.& Osee.xi.Protegam te Israel.

מְלָאֵךְ Detraxit.deiecit.collisit.psalmo octogesimonono.Et sedem *Magaz*
eius in terra collisisti.quod Hieronymus de hebraica ueritate sic uer
tit.Et thronum eius in terra detraxisti.

מְלָאֵךְ Vestis seu tunica linea quā nos camisiam dicimus.Leuitici.vi. *Magd*

Vestietur tunica sacerdos.& ps.cix.Et induit maledictionē sicut ue
stimentum.& pluraliter declinatur tam masculine quam sc̄ominine.

מְלָאֵךְ Mensus est.Isaiae.xl.Quis mensus est pugillo aquas.& Nu
meri.xxxv.Quæ a muris ciuitatū forinsecus.ubi concisus est uerborū
textus.sic enim hebraica litera sonat.Et mēsurabitis extra ciuitatē an
gulum orientalem duo milia cubitorum.& Osee.i.Sicut arena maris

SECUNDVS

que sine mensura est. pro quo hebrei sic. Que non mensurabitur.

מִזְהָב Modus et mensura. Zacharie secundo. Et ecce funiculus mensura. quod septuaginta uerterunt geometre. Inde dicitur de hominibus procere stature. Numeri. xiij. Populus quem aspeximus procere stature est. pro quo ueritas habet. Et omnis populus quem uidimus in ea homines mensurarum sunt supple magnarum. sic de rebus inani matis. ut Ieremiæ. xxij. edificabo mihi domum latam. pro quo ueritas habet. edificabo mihi domum mensurarum supple magnarum. trans ferunt etiam spaciū. ut cernere liceat omnem dimensionem hoc uocabulo nominari. Iosue. iij. Spacium cubitorum duum milium.

מִזְרָח Prouincia. urbs. semita recta. contentio. Ester primo. Super centum uigintiseptem prouincias. & Iudicum. v. ubi nos legimus. & sedetis supra in iudicio. hebrei exponunt. Et sedetis supra locum sic nominatus. aiunt enim proprium esse nomē loci uel semite aut uig. simile in Iosue libro legitur. reliqua uide in daleth litera.

מִרְאֵשׁ Cur. an. quare. quid. Geñ. xxvi. Quid uenistis ad me hominem quem odistis. & Isaïe. v. an q̄ expectauit ut ficeret uias. Numeri xvi. Cur eleuamini super populum domini. multi putant dictiōnem esse compositam.

מִתְנָדָר Quid. Ester. v. Quid petis ut detur tibi et pro qua repostulas. Exodi. iij. Quod est nomen eius quid dicam. & significat quando. ut ps. lxxix. Vsq̄ quo domine irasceris in finem. & cum lamed in principio significat propter. ut Exodi. v. ubi nos habemus. quare misisti me. legunt hebrei. propter quid misisti me. & accipit etiam schin in principio. ut Canticorum. i. Ne uagari incipiā post greges sodalium. loco propter quid. significat etiam quam uel quantum. ut ps. xxxi. Quam magna multitudo dulcedinis tuę. & ps. cxxxij. Ecce quam bonum & quam iocundū. de hoc uide qd latius scripsit doctiss. magister Paulus episcopus burgensis in additione. n. ca. xxxvii. Isaïe prophetę. et preponitur ei caph. et tunc significat quātitatem. ut Geñ. xlviij. Quot sunt dies annorum uite tuę. significat etiam quotiens. Job. xxi. Quotiens lucerna impiorum extinguetur.

LIBER

מְחַמֵּד Neglexit. posthabuit. tardauit. distulit. **פָּס. cxix.** Paratus ^{לְלֹא} ^{לְלֹא}.

sum et non sum turbatus. quod rectius in suo psalterio Hieronymus Festinaui et non neglexi. & Isaię. xxix. Obstupecite et admiramini sci licet p tarditate stupore traduxit. & Genesis. xliij. Si nō intercessisset dilatio. rectius sic. nisi tardauissemus.

מְהַל **מְהַל** Permisuit. Isaię. i. Vinum tuum mixtum est aqua. ^{לְלֹא}

Festinauit. accelerauit. Geñ. xvij. Qui festinauit et coxit illū. ^{לְלֹא}

& **פָּס. xvi.** Postea accelerauerunt. eius passuum Habacuk. i. Gentem amaram et uelocem. & Isaię. viij. Velociter spolia. cito predare. & **פָּס. xliv.** Calamus scribę uelociter scribentis. que nominaliter proferunt. Sed aduerbia fiunt per paragogę he finalis. ut Isaię. v. Et ecce festinus velociter ueniet.

מְהַר Dos et donatio. paraferna. Geñ. xxxiij. Augete dotem et mu ^{לְלֹא} nera postulate. & Exodi. xxij. Dotabit eam. item. Iuxta modum dotis quam uirgines accipere confueuerunt.

מְהַר Stultus. quasi qui omnia precipitat. Isaię. xxxij. Et cor stul. ^{לְלֹא} torum intelliget scientiam.

מִזְגָּה Defluxit. tabuit. liquuit. commotum est. Amos ultimo. Qui ^{לְלֹא} tāgit terram et tabescit. sic paulo inferius pro eo quod nos habemus. Et om̄es colles culti erunt. hebrei interpretant liquefcent seu defluēt. scilicet abundantia lactis. sicut Ioe loquitur ca. ij. Colles fluent lacte.

מִזְבֵּחַ Medulla. Iob. xxi. Et medullis ossa illius irrigantur. & **פָּס. lxvi.** ^{לְלֹא} Holocausta medullata offeram tibi.

מִזְבֵּחַ Commotus est. lapsus. nutans. cadens. Proverbiorum. xxv. Iu ^{לְלֹא} stus cadens coram impio. & Leuitici. xxv. ubi legimus. Si attenuatus fuerit frater tuus et infirmus manu. hebrei habent sic. Et cum depau peratus fuerit frat̄ tuus et ceciderit nutauerit seu deflexa fuerit manus eius tecum. & Deutero. xxxij. Ut labatur pes eorum. & **פָּס. xcij.** Si di cebam motus est pes meus. & **פָּס. lxvi.** Et non dedit in commotionem pedes meos. et **פָּס. cxl.** Cadent super eos carbones.

SECUNDVS

Mos 45 **מַטָּה** Palus.pertica.uectis.hasta.uel baculus quo res suspenſe uehū tur baiulantur aut loco mouentur.Numeri.xij. Quem portauerunt in uecte duo uiri.et Numeri.iiij. Et inducent uectes.

Mos 46 **מְטָה** Iugum iumentorum.translatio nostra habet catenam.Ie remie.xxvij. Et tulit Ananias propheta catenam de collo Ieremiæ prophetæ et confregit illud. quod relatiuum hebreorum magistri ut congrua sit locutio ad iugum referunt.nā et motah apud eos est gene ris foeminini. & secundum idoneos eorum authores significat phalan gam lignum longum quod transfigit iugum quo boues subdunt. qđ quia est aliquando bifurcatum. ideo a.lxx.interpretatur furca in loco Ieremiæ ubi supra.

Mos 47 **מֹזֵר** Depauperatus. oppressus et attenuatus est. Leuitici.xxv. Si at tenuatus fuerit frater tuus.item si paupertate compulsus.ceterum pre ceptor meus dixit hoc nomine bombicem significari.

Mos 48 **מַלְךָ** Concidit.circumcidit. Deuteronomij.xxx. Circumcidet dñs deus tuus cor tuum.& Deutero.x. Circumcidite igit̄ preputiū cordis vestri.Inde secundū grammaticā deriuata et inflexa sicut est uerbum graue quod per iod loco vau scribit̄.ut ps.cxvij.ubi nos legimus. Et in nomine domini quia ultus sum in eos.hebrei habent.quia excidam abscindam concidam eos. & p paragogēti duplicit̄ lamed. ut ps.xc. Vespere decidat et arescat.pro excidet.Hiero.uertit conteretur.sic in alia forma.

Mos 49 **מִלְאָקֵח** Contra.exaduersum.ante.pro.Exodi.xvij. p eo quod nostra translatio habet.Esto tu populo in his que ad deū pertinēt. hebraica ueritas legit.Esto tu populo ante deum uel coram seu exaduersum. & Deutero.i. Contra mare rubrum.significat etiam quandoq; situm loci.ut ij.Regum.v. Et uenies ad eos ex aduerso piroz. & Numeri.vij. Contra eam partem quam candelabrum respicit. scribit̄ etiam aliquā per aleph post vau in eadem significatione loci quasi eregione. ut N hemiq .xij. Et chorus secundus gratias referentium ibat ex aduerso idest eregione.

Mos 50 **מִסְבֵּת** Sordes.macula. Leuitici.xxi. Qui habuerit maculā de semine Aaron.& Deuteronomij.xxxij. Et non filij eius in sordibus.Inueniēt̄

LIBER

secundum aliquos hebreorū grāmaticos quandoq; cataparemtoſin
per insertionem aleph literę nihilominus monosyllabū. ut Job. xxxi.
Si in manibus meis adhesit macula. quod aliqui transferunt quantu-
lumcumq; uel ne minimum quidem. ut superius inuenitur.

מָן Preposito thau et accepta terminatione foeminina significat simi
litudinem. imaginem. effigiem rerum tam corporalium quam incor-
poralium. Exodi. xx. Necq; omnem similitudinem que est in celo desup
et que in terra deorsum.

מְלֵא Palea seu illud minimum quod est in spicis. ut sunt quisquiliq;
vnde a nostris sepe puluis transferit. ut Osee. xiiij. Sicut puluis turbi-
ne raptus. & ps. i. Sicut puluis quem proiicit uentus. & Sophonie. ij.
Quasi puluerem transiuentem diem. translatio etiam nostra fauilla
uertit. Job. xx. Et sicut fauilla quam turbo dispergit.

מַרְאֵת Myrrha. Canticorū. i. Fasciculus myrrhē dilectus meus mihi.

מִשְׁטָן Desit. recessit. fecit recedere id est mouit. abstulit. Zachariæ
ij. Et auferam iniuitatem terrę illius. pro quo. lxx. contrectabo transtu-
lerunt. & Nūeri. xiiij. Non recesserūt de castris. & Exodi. xiiij. Nunq;
defuit columnā. est autem quandoq; actiuū quandoq; neutrum sane
illud quod habetur ps. cxv. Manus habent et non palpabunt. a sequē-
ti quodam primitio deducitur.

מוֹתָה Mortuus est catasyncopen. i. Regum. xvij. Videntes autem
philistim q; mortuus esset. & Gen. xxv. Mortuus est in senectute bo-
na. & Ezechielis. xxviij. Et morieris in interitu occisorum. quod. lxx.
sic. Et morieris morte vulnerorum. ubi preponitur mem Catapro-
thesin. et id quod sequitur uerterūt. lxx. melius quam nos. Mortibus
incircumcisōrū morieris. & ponitur hoc uerbis Isaiae. vi. In anno quo
mortuus est rex Ozias. & Genesis quadragesimo septimo. Cur ergo
morimur. Inde transituum graue secundo Regum primo. Ego inter-
feci Christum domini. et Ieremie vicesimo. Quia non me interfecit a
vulua. id est mortificauit.

מְצָבָה Miscuit. pincernauit. in pocula fudit. Canticorum septimo.

SECUNDVS

מִזְחָה Adustio famis.secundum alios phrenesis.secundum alios tumberculus uel apostema. Deuteronomij.xxxij. Consumuntur fame & deuorabunt eos aues.

מִזְחָה Obsfirmatio. obligatio. zona. cingulum. Isaię.xxiij. Non est cingulum ultra tibi. & ps.cix. Et zona qua semper precingitur.

מִזְרָח Preposito mem ut mamser secundum rabī Iona. et significat spuriū. Deuteronomij.xxiiij. Non ingredietur mamser hoc est de scorto natus ecclesiam. quod aliqui latini errantes per n pronunciant. quidam autem deriuant ipsum a zar. de quo supra. dicentes duo m per prothesin addita.

מִזְרָחָה Lucifer uel sydus aliud, sic dictū Job. xxxviij. Nunquid producis luciferum in tempore suo. et dicitur quasi mazala cōmutatione lamed in res.

מִזְרָח Abstulit. deleuit. Numeri.v. Et delebit ea aquis amarissimis. & ps.li. Et omnes iniquitates meas dele. et Exodi.xvij. Delens delebo memoriam Amalek sub celo. et in passiuo. ut ps.lxix. Deleantur de libro uiuentium. & Isaię.xxv. Et auferet dominus deus lachrymam. & Isaię.xliij. Deleui ut nubem iniquitates tuas.

מִזְרָח Vergebat. peruenit. porrectum est. Numeri. xxxiiij. Inde peruenient contra orientem ad mare cenereth.

מִזְרָח Plausit. percussit. & ponitur aleph loco he. ut Isaię.lv. Omnia ligna regiōis plaudēt manu. et Ezech.xxv. Pro eo qđ plausisti manu.

מִזְרֵי Aries. onager. ballista. tormentum quo muri percutiuntur. mole iacta saxorum. qđ uocabulū rabī Iudas et rabī Ionas a superiori uerbo deducūt. Ezech.xxvi. Et arietes temperabit in muros tuos.

מִזְרָע Perfodit. uulnerauit. confregit. ps.cx. Cōfregit in die ire sue reges. qđ Hiero. in psalterio de hebraica ueritate interpretat̄ p̄cussit. sic Deute. xxxij. Percutiā et sanabo. aliē ps.lxvij. Verūtamen deus cōfringet capita inimicor̄ suor̄. sed illud qđ in eodē psalmo sequitur ut intinguat̄ pes tuus in sanguine nō est de hoc significato. quia per metathesin ponitur a hamuz. de quo supra.

LIBER

מְחַק Abscidit. abstulit. dempsit. amouit. deposit. Iudicū. v. Quæ, *Maffat*

rens in capite uulneri locum. quod hebraica ueritas sic legit. Amouit vel dempsit caput eius et perfodit scilicet hysteron proteron.

מְחַר Cras. ut Exodi. ix. Cras faciet dominus uerbum istud. et acci- *Maffat*

pit articulum loco prepositionis. ut Iudicum. viij. Sanctificamini in era stinum. significat etiam tempus longe futurum. ut Exodi. xiij. Cumq; interrogauerit filius tuus cras idest olim. recipit in fine thau. ut Numeri. xxxiij. Altera die phase idest de crastino paschæ.

מְחִיר Commutatio quod alij precium traduxere. Deuterono- *Maffat*

mij. xxiiij. Nec precium canis in domo domini. et quarto Regum. xxi. Argenti precium quantum digna est.

מְטָה Nutauit. lapsus est. motus est. ps. xvij. Ut non moueantur *Maffat*

vestigia mea. Hieronymus sic. ne labantur. et in aliquibus codicibus inuenitur per dagges scriptū quod notat ab hoc uerbo per apocopē esse dictum. in quibusdam autem reperitur sine dagges puncto. et tūc volunt a mot deduci. de quo supra scripsimus.

מְטָה Lectus. Geñ. xlviij. Sedit n lectulo. & Canticor. iiij. En lectu- *Maffat*

lum Salomonis. & pluraliter Ester. i. Lectuli quoq; aurei et argentei.

מְטָה Baculus. uirga. tribus. familia. Exodi. iiiij. Virgam quoq; hāc *Maffat*

sume in manu tua in qua facturus es signa. et pluraliter eiusdem septimo. Sed deuorauit uirga Aaron uirgas eorum. et Numeri tricesimo sexto per totum. de tribu in tribum. et ut hereditas permaneat in familiis. & Isaie. x. Et baculus ipse est.

מְטָל Baculus. nostra translatio uertit fistulam. Job. xl. Ossa eius *Maffat*

velut fistule eris. quod hebrei legunt uelut baculus ferreus.

מְטָר Pluia. Deuteronomij. xxxiij. Concrescat ut pluua doctrina *Maffat*

mea. et iungit secum aliud uocabulum eiusdem significationis Zacharie. x. Dominus faciet niuem et pluiam imbris. et pluraliter declinat in foemino. ut Job. xxxvij. Ethyemis pluuiis et imbris fortitudis. Inde

SECUNDVS

verbum actuum et passuum Amos.iiij. Et pluui super unam ciuitatem
et super alteram ciuitatem non pluui pars una compluta est.

נָא Quis uel quid. Deuteronomij.xx. Quis est homo. & querit sub-
stantiam quandoque propriam quandoque appellatiuā solius hominis.
vnde Manoah querens nomen proprium substantię angeli secum lo-
quentis dixit Iudicum.xiij. Quis est nomen tuum. sic enim hebraice le-
gitur. quod nos grāmatice uertimus. quod est nomē tuum. &.i. Regū
xxv. Quis est David et quis est filius Isai. de quo rabī Moyses gerun-
densis Gen. xxi. Quis dixit ad Abraham. pro quo nos legimus. Quis
auditurus crederet Abraham. et in cōmuni locutione cum sequiſ rela-
tiuum significat is. ea. uel id. sicut cum dicit rabī Moyses egyptius in
prohemio libri q̄ inscribit. dux neutrorum uel monstrator oberran-
tium uidelicet. ego autem adiuro in eo qui est benedictus omnē eum
qui legerit. i. טְהָרַת עֲדָמָה quandoque non sequiſ relativum. et tunc signifi-
cat aliquem. ut Job.v. Et ad aliquem sanctorum conuertere.

נָא Aquę. ut Iosue.iiij. Defecerunt aquę iordanis. ubi etiam eam di-
ctionem geminatam inuenies. sic et maiim.

נִיר Species. forma. genus. conditio. Gen.i. Faciens fructū iuxta ge-
nus suum. & ps. ultimo. ubi nos legimus. Laudate eum in chordis. he-
brei habent. laudate eum in multiplici conditione seu multiphariam.

נִיר Expressor. emunctor. prouocator. emulsor. Proverbior. xxx.
Qui autem fortiter premit ubera ad eliciendum lac exprimit butyrū.
& qui uehemēter emungit elicit sanguinem. et qui prouocat iras pro-
ducit discordias. vbi ter ponitur Miz. preceptor meus Iacobus Ioans
exposuit sucum expressum. quasi diceret. Quia sucus expressus lactis
producit butyrum et sucus expressus naris producit sanguinem. & su-
cus expressus irarū p̄ducit rixam. unde **מִצְעֵד** suscit. et **מִצְעֵד**
humor emulsus seu expressus.

נִיר Interiit. dissolutum est. euanuit. psalmo septuagesimotertio.
Cogitauerunt et locuti sunt nequiciam. Hieronymus irriserunt. sed

LIBER

hebrei.euanescens seu dissoluentur et loquentur in malum.sic psalmo xxxviij.Putruerunt et corrupte sunt cicatrices meæ.hebrei sic.Putrue runt euanuerunt.

מִיר Mutauit. Ieremiæ secundo.Si mutauit gens deos suos &c.po/pulus uero meus mutauit gloriam suam in idolum.& Leuitici vicesimo septimo. Sanctum erit et mutari non potest. et nomen thmura idest permutatio.ut eodem quo supra loco.

מְבָרָךְ Depauperauit.depressit.humiliauit.psalmo centesimo sexto.

Ethumi lati sunt in iniuitatibus suis.Inde nomē.ut Leuitici.xxvij.Si pauper fuerit.& Ecclesiastis decimo. In pigriciis humiliabitur contignatio.& Leuitici.xxv. Si attenuatus fuerit frater tuus. Itē percussio siue plaga quod a Nacha oriri uidetur.Isaïæ primo. Vulnus et liuor & plaga tumens.ut infra patebit in nun litera.

מְבָרָךְ Emit. ut Leuitici.xxv. Quod reliquum est reddet emptori.

Inde precium.et eius uocabuli diuersas formas inuenies in allegato capitulo.passiuū eius ponitur Isaïæ.l. Ecce enim in iniuitatibus uestris venditi estis.Inde emptor et uenalia.Nehemiæ.xij. Et manserunt ne-gociatores et uidentes uniuersa uenalia foris.

מְבָרָה Habitatio.ut Genesis.xlix.Symeon et leui fratres uasa ini-quitatis bellantia.quod Onkelus chaldaice sic.Symeon et leui fratres uiirifortes in terra habitationis eorum operantur fortitudinem.

מַלְלָה Loquutus est.dixit.quo sepe thargum chaldaicum uititur.& hebraice Genesis.xxi.Quis auditurus crederet Abraham. ubi nostra translatio sensum non uerba traduxit.nam hebraice sic.Quis dixit Abraham.idest secundum rabbi Salomonem.Quis est ille quantus & quam magnus qui et spem affert et complet speratum.de quo rabbi Moses gerundensis scribit q̄ hęc dictio **מַלְלָה** secundū subiectā sentē-tiam significet laudē uel uituperiū.hic aut̄ laudē,alibi uero ignominiā.vt quis est Abimelech.&.i.Regum.xxv. Quis est Dauid et quis est filius lessę.chaldaica aut̄ trāslatō quā in p̄dicto Geñ.uersiculo aliquātu-lum hęc nostra imitatur exponit tali modo.Quis faceret credere qui diceret ad Abraham confirmabitur q̄ lactabit filios Sara. quasi dice-ret secundum gerundensem.Omnis qui audiet irridebit me quia nō

SECUNDVS

Uther est aliquis homo cui haberetur tanta fides etiam coram Abraham si adnunciaret sibi hoc miraculum. similiter ps. cvi. Quis loqueretur potest domini. Inde nomen **מָלֵךְ** id est dictio sermo. uocabulum. ps.

cxxxix. Et non est sermo in lingua mea. pluraliter declinat etiam termino natione masculina quandoque per n. ut Iob. xvij. Vscque ad quem finem verba iactabis. quandoque per m. ut eiusdem. xvi. Consolarer et ego uos sermonibus. grammatici hebreorum ponunt hanc esse unam partium orationis quam nos partem indeclinabilem uel consignificatiuam dicimus. ut apparebit in arte nostra grammatica.

Mala **מָלֵה** Spice tenere uel earum spicarum manipulus. Deuteronomij. xxij. Franges spicas et manu conteres.

Mala **מָלֵא** Plenum fecit. repleuit. impleuit. Exodi. xl. Et gloria domini impleuit tabernaculum. et inuenitur quandoque absque aleph. sed etiam inuenio quoniam vau loco aleph. Ezechielis xl. Ad mensuram calami sex cubitorum spacio. per quo rectius plenum uel impletum calami. ubi quidam hebraici codices tam impressi quam scripti tenent aleph. sed illa magna et castigatissima uolumina tenent vau cum holem loco aleph.

Maloa **מָלוֹא** Mello nomine ppter loci uacui in ciuitate Hierosolymitana ppe murum qui nondum erat exaedificatus. quem edificiis repleuit Salomon. iiij. Regum. ix. Tunc edificauit mello. et a superiori uerbo uidetur trahere originem.

Mala **מָלֵת** Saliuuit. uel sale conditum. Leuitici. ij. Quicquid obtuleris sacrificio sale conditas. Inde sal ut eodem loco.

Mala **מָלֵת** Deuastauit. detriuit. corrupt. passiuie legitur Isaie. li. quia celi sicut funius liquefient. & ps. cvij. Terram fructiferam in salsa genere. pro quo hebrei legunt terram fructiferam ad deuastationem.

Malinga **מָלֵות** Herba quedam. Iob. xxx. Et mandebant herbas. hebreis. Et uellebant seu uellicabant sponte nascentes herbas atque contemptibles. David enim hi scribit urticam eo nomine uocari.

LIBER

מִמְלָחַת Minutum sparsum. discussum. in morem pigmentariorū 21. Maia

multos acuarios pulueres tritos cōmiscentium. quod legitur Exodi tricesimo. Mixtum diligenter. thargum chaldaicum Onkeli exponit cōfusum. rabi Salomō ait minutū intritū pulchre pulchre illud cū illo.

מִלְחָה Gubernator remorum. nauta. remex. Ezechielis vicesimose

primo. Omnes nautes maris et nautę earum. septuaginta uerterunt remiges. a superiori uocabulo secundum rabi Salomonem dictum eo q̄ cōmiscent remis aquas atq; cōtundūt. sic Ione. i. & timuerūt nautę.

מִלְטָה Seruauit. liberauit. saluauit. Genesis decimonono. Salua ani

mam tuam. item nec possum in monte saluari. Item et infra. Parua & saluabor in ea. Item festina et saluare ibi. significat etiam euasit. lob primo. Et euasi ego solus.

מֶלֶךְ Regnauit. quarto Regum octauo. Et octo annis regnauit in

Ierusalem. et Ieremię. xxxij. Et regnabit rex. uide ibi nomē et uerbū. Inde regnum et alia eiusmodi. primo Regum. xxiiij. Et nūc scio q̄ certissime regnaturus sis et habiturus in manu tua regnum Israel. nomē cataprothesin mem literę. et uerbum per epenthesin vau. reperitur et quandoq; scriptum per aleph in medio. quare caueas ne tunc credas angelum significari. qui per aleph scribitur. secundo Regum. xi. Quo tempore solēt reges ad bella procedere. est enim quoddam singulare in biblia sicut illic insinuat adnotatio hebraica.

מֶלֶךְ Cōstituit. cōsuluit. cogitauit. Nehe. v. Cogitauitq; cor meū. 21. Maius

מֶלֶךְ Demon. moloch. idolum. dominus figurę celi qui plures habet dignitates apud astrologos. Hieronymus putat esse luciferum in commētariis Amos ca. v. Et portastis tabernaculum moloch uestro. Sed rabi Moyses gerundensis Leuitici. xx. Si quis dederit de semine suo idolo moloch. dicit q̄ non sit proprium nomen idoli. sed generaliter omne id cui pr̄ter deum creatorem sacrificatur perpetuā et prophane. quod sacrificium grēce idolatria dicitur. et de hoc longa doctrina utitur in prefato loco. alijs dicunt esse astrum. alijs figuram nativitatis uel electionis quam syderationem magi uocant.

SECUNDVS

Malaz

מַלְאָךְ Dulcorauit. ps. cxix. Quam dulcia faucibus meis eloquia tua: et Hieronymus. quam dulce gutturi meo eloquiū tuum. hebrei sic secundum rabī Salomonem. Quam dulcorant uel dulcorata sunt fauci meę eloquia tua. vnde eloquentes et eloquentia &c.

Malaç

מֶלֶךְ Verbum significās ritum sacerdotalem in sacrificiis uolucrū imolandarum. qđ ipse uno uocabulo latino haud quaquam eloquar. fortasse grēci kinžin dicerēt idest secare. incidere. ac diuidere. sed p̄ceptor meus homo ex iudeis nō parū literatus Iacobus iehielis loans proprietatem exprimere cupiēs periphrasticos exposuit malak idest vngue secuit ceruicem uolucris in sacrificiis. Hieronymus sic. Leuitici primo. Et retorto ad collum capite ac rupto uulneris loco. pro hoc hebraico scilicet vmalak roso idest et vngue secabit caput eius.

Maly

מֵלֵךְ A.de.ab.e.ex.Ezechielis. xxxix. A die illa et deinceps. et Geñ. ij. Sed fons ascendebat e terra. eiusdem. ij. Nisi quod ex ligno de quo p̄ceperam tibi ne comederes comedisti. et recipit prepositionem. ut Ieremie. vij. A seculo usq; in seculum. et recipit postpositionē. ut Iob xx. Hoc scio a principio ex quo est positus homo. sepius etiam profert absq; nun et sola mem litera. ps. cxij. Ex hoc nunc et usq; in seculum.

Maly

מִלְאָךְ Non. sic enim Onkelus chaldeus uertit. Deuteronomij. xxxiiij. vbi et nos legimus. Et qui oderunt eum non consurgant.

Maly

מְלֵךְ Plus uel super uel quam. et est nota cōparationis. ut Proverbiorum. xxij. Melius est nomen bonum quam diuitię multę. super argentum enim et aurum gratia bona. et sequente consonante deficit nun per apōcopē.

Maly

מְלֵךְ Quod ab aliis etiam cum iod scribitur ut supra notatur. est uas musicę organicum secundum rabī Salomonem. ut ps. ultimo. Laude eum in chordis et organo.

Mama

מְנֻצָּה Numerauit. ij. Regum. xxiiij. Vade numera Israel et Iudam. et gerundium eius. ps. xc. Dinumerare dexteram tuam sic notam fac: vbi Hieronymus melius & rectius quam septuaginta interpretes sic in suo psalterio traduxit. Ut numerentur dies nostri sic ostende.

LIBER

Sed rabbi Iōnas scribit q̄ sit nōmē cum articulo et nō uerbum. & Isaīe lxx. Numerabo uos in gladio. Inde nomen numerus he conuerso in iod, et aliquando nun in fine addito. Isaīe eodem. Et libatis super eam, vbi textus habet. et per agitis numero de libamine. id est sacrificatis septem planetis. cui astipulat translatio. lxx. Et impletis dēmoni poculū. vnde dicunt hebr̄orum grāmatici q̄ sit nomen generale astrorū. & David kimhi in cōmentariis Isaīe scribit q̄ sit nōmē stelle. ego autem numerum sic puto significari. ut idololatras pythagorizantes notarit numero seruientes. ad quod alludit scriptura more solito. cum ita sequitur in textu. Numerabo uos in gladio.

מַנְתָּה Pondus certum quod a nobis mna uel mina uel libra dicitur. *Manna*
ut i. Ezrē. ii. Argenti mnas quinq̄ milia. et Nehemīe. vii. Et argenti
minas duo milia.

מַנְתָּה Decreuit. constituit. parauit. Danielis. i. Qui constituit uobis *Manna* *Mina*
cibum et potum. & Job. vii. Et noctes laboriosas enumeraui mihi. qđ
non recte translatum est. sed sic uertetur. Et noctes labore parauerūt
mihi. & per apocopē long. ii. Et preparauit dominus piscem grande.

מַנְתָּה Pars. sors. porcio. munus. uices. debitū. constitutum. attinēs.
Leuitici. vii. In partem suam sicut preceperat ei dominus. et ps. lxiij.
Pars vulpiū erūt. sic enī singulariē et nō pluraliē legi debet. et ps. xvi.
Dominus pars hereditatis meæ et calicis mei. quod hebraice sic. Do-
minus sors partis meæ. et reperitur aliquando per epenthesin aleph
pro uice ac sorte sacerdotum. Reperiēt etiam per apocopen man qđ
nos manna dicimus. Exodi decimo sexto. Appellauitq̄ domus Israel
nomen eius man. Quia nescientes quo nomine eum de cælo missum
cibum nominarent. volebant generaliter dicere man quasi munus sic
Nehemīæ nono. Et manna tuum non prohibuisti ab ore eorum.

מַנְתָּה Iuncto he finali significat oblationem. sacrificium. orationem.
et placationem. Leuitici septimo. Et omne sacrificium similæ quod
coquitur in cibano. et psalmo centesimo quadragesimoprimo. Eleua-
tio manuum mearum sacrificium uespertinum. et Ezræ nono. Et ego
sedebam tristis usq; ad sacrificium uespertinum.

SECUNDVS

מִלְאָקֵה Remouit, uitauit seu uitare fecit. priuauit. deposit. Gen. xxx.

Quipriuauit te fructu uētris. & ps. lxxxiiij. Nō priuabit bonis eos qui ambulant in innocentia. sic Numeri. xxiiij. Deus priuauit te honore.

מַלְךָ Lignum teres et oblongum instar malī quo stam en textorū circumuoluitur. & a Hieronymo dicitur liciatorium. i. Regum. xvij. Hastile autem eius erat quasi liciatorium texentium. & scribi debet ultima per literam res secundum antiquos et castigatos libros. quāuis in plurimis iuniorum uoluminibus maxime autem impressis per daleth scriptum reperiām.

מַסָּה Dissolutum est. euauit. fugit. interiit. Isaie. x. pro eo quod nos legimus. & erit terrore profugus. hebrei dicunt. & erit quasi euānescēs et fugitiua. quod etiam Ionathas chaldaice similiter exponit sic. Exodi. xvi. Cumq̄ incaluisse sol liquefiebat idest euaneſcebat. Onkelus chaldeus uertit resolutebatur. sic Iosue. vij. Pertimuitq̄ cor populi. idest dissolutū est cor populi quasi liquefactum. eiusdem. ij. interpretatur. Et elanguit cor nostrum.

מַסָּה Munus personale. collecta indictio super indictum. angaria perangaria. tributum. census. iij. Regum quinto. Et erat indictio trīginta milia uirorum. & threnorum primo. Princeps prouinciarum facta est sub tributo. & Genesis. xl ix. Et erit tributis seruiens. Inde uenit per additionem he literę in fine **מַסָּה** idest oblatio quę fit superiori domino propter debitum munus personale. Deuteronomij. xvi. Oblationem spontaneam manus tuę quā offeres iuxta benedictionē dei tui. quod nomen nos christiani sacrificio nostro impositū retinuimus usq; ad hoc tempus. ut a nobis appelleť missa, qđ a grēcis liturgia. Nota igit̄ quod missa neq; grēcum neq; latinū est, sed hebraicū. sicut etiam pasha neq; grēcū neq; latinū extat. sed ab hebreis mutuatū. ut in sua dictione uidebimus. cui astipulat illud euangelicū, qđ Christus de tributo cēsari dando iudicauit. Matthei. xxij. Date quę sunt cēsarī cēsari. & quę sunt dei deo.

מַסָּה Dissoluit. liquefecit. et concordat cū superiori. Iosue. xiiij.

Dissoluerunt cor populi. & ps. vi. Lachrymis meis stratum meum rigabo, idest liquefaciam. mollificabo. seu dissoluam.

LIBER

מִסְרָה Infundendo miscuit more pincernarum. ps. ej. Et poculum meum cum fletu miscebam. Isaie. xix. Dominus miscuit in medio eius spiritum uertiginis. sic Prouerbior. ix. Miscuit uinum suum. & in eodem loco. Bibite uinum quod miscui. inde nomen per sex puncta scribendum. psalmo. lxxv. Plenus mixto.

מִסְרָה Velamen. operimentū sublime coopertorium. sicut solemus in lectulis supra caput distendere. quod uelum Galli celum nomināt. & Hieronymus illud appellauit a tendendo tentorium. Exodi. xxvi. Facies et tentorium in introitu tabernaculi et quinq̄ colūnas tētorij. aliter traduxit Isaie. xxij. Et reuelabitur operimentū Iude. alij textus habent. Et reuelauit operimentum Iude. sed. lxx. transtulerunt. Et reuelabunt portas Iude. quidā hebreorū uerterūt sic. Et exulabit dominiū Iude. uel transmigrabit tentorium Iude. Rabi Jonas secundum huius dictionis significatum exponit etiam illud Ezechielis. xxvij. Omnis la pis pretiosus operimentum tuum. quod Ionathas dicit. distincte positi super uestimentum tuū. et inueniāt alias scribi per sin loca samech.

מִסְרָה Elegit. allegauit. tradidit. delegauit. Nūeri. xxxi. Dederūtq̄ millenos de singulis tribibus. Onkelus chaldaice. Electi sunt de milibus mille per tribus. unde per id uerbum dicitur a magistris hebreorum q̄ Moyses recepit legem de sinai et delegauit Iosue. & dicunt alle gationes in biblia masaroth. quas ego annotationes soleo appellare. aliter autem supradictum uerbum exponunt eodem capitulo Numeri. Et prēuaricari uos fecerunt in dominū super peccato Phogor. quod Onkelus chaldaice sic traducit. fallendo false coram domino.

מַלְעָה Nutauit. uacillauit. lapsus est. ps. xvij. Et non sunt infirmata vestigia mea. pro quo Hieronymus in suo psalterio. Et non deficiet tali mei. cuius instar hoc idem traduxit. ij. Regum. xxij. Et non deficiet tali mei. hebrei sic. Et non labantur genua mea. & ps. xxxvj. Non sup plantabuntur gressus eius. pro quo Hiero. nō deficiet gressus eius. vnde nomen adiectuum Prouer. xxv. Et pes lassus. i. vacillans. labilis.

בְּלֵה Viscera. venter. intestina. Jeremię. iiij. Ventrem meum uentre meū doleo. & Isaie. xvi. Super hoc uenter meus ad Moab quasi

SECUNDVS

cithara sonabit. & Ione.ij. Et orauit Ionas ad dominum deum suum de ventre p̄scis. & dicit̄ pluraliter sicut uiscera. nam significat simul oia interiora. ut ps. xl. Et legem tuam in medio cordis mei. quia cor est omnium interiorum generale dominium et radix.

מִינָה Minuit. decrescebat. Proverbior. xiij. Substantia festinata diminuet. & Exo. xxx. Pauper nil minuet. Inde nomia et aduerbia parz paulū paululū paulomius. ps viij. Minuisti eū paulominus ab angelis. & nominaliter Geñ. xxij. Pauxillum aquę mihi ad bibendum prebe. & pluraliter Ecclesiastis. iij. Iccirco sint sermones tui pauci. inde alterius formationis uerbū Ezechielis. xxix. Et immiuā eos ne imperent gētibus. est et alia forma Ecclesiastis. xij. Molētes in minuto numero.

מִינָה Concidit. contriuit. conquassauit. confregit. compressit. Leuitici. xxij. Omne animal quod uel cōtritis &c. et Ezechielis. xxij. Ibi subacta sunt ubera earum. quod. lxx. dicunt. Ibi ceciderunt ubera. Hieronymus rectius exponit. Ibi confregerunt ubera earum.

מִנְחָה Fixit. i. Regum. xxvi. Et hastam fixam in terra.

מִנְחָה Preuaricatus est. transgressus est. preteriit. Iosue. xxij. Nonne Achian filius Zare preteriit mandatū domini. et paulo superius. Que est ista transgressio cur reliquistis dominum. & Leuitici. v. Anima si preuaricas ceremonias. magister Jacob iehielis loans preceptor meus exposuit hocuerbum pro sacrilegium cōmitere uel uiolare fidem.

מִלְחָמָה Tunica siue pallium. Exodi. xxvij. Facies et tunica superhumeralis totam. et Ezre. ix. Scidi pallium meum et tunicam. & ps. cix. & operiantur sicut diploide. pro quo Hieronymus. Et operiantur quasi vestimento. magistri dicunt uestem esse honestam et insignem.

מִלְמָד Preposito lamed significat dictionem propter. propterea. propterea qd. iccirco. ideo. Leuitici. xvij. Ideo sacerdoti offerre debent filii Israel. et Exodi. xvi. Ut temptē eū. id est propterea quod temptem eum. et Isaig. xxxvij. Propter me et propter Dauid seruum meum.

מַעֲרֵה Spelunca. recipit paragogen he literę. Geñ. xxij. Ut det mihi

LIBER

speluncam duplice m. et. ij. Regū. xxij. Ad Dauid in speluncā odollā.

אַלְמָן Lis. et assumit finalem literam he fœminini generis. et significat **אַלְמָן** quoq; azymum ac non fermentatum. Exodi. xij. Septem diebus azy-
ma comedetis.

אַלְמָן Suxit. nostra translatio habet mulxit a mulgendo. Isaie. lxvi. **אַלְמָן**

Vt mulgeatis et deliciis affluatis. sed rectius septuaginta interpretes
sic. ut postq; luxeritis delectemini. uide supra in uocabulo Miz.

אַלְמָן Suffecit. inuenit. Jeremię. xxxi. Inuenit gratiam in deserto po-
pulus. et Proverbiorum. viij. Qui me inuenierit inuenit uitam. Inde
nomen ps. xxxij. Pro hac orabit ad te omnis sanctus in tempore opor-
tuno. rectius in suo psalterio Hieronymus. ad tempus inueniens. &
eius passiuum Isaie. xij. Omnis qui inuentus fuerit occidetur.

בְּנֵי Arx. turris. fortalicum. locus munitus. et altitudo petrarum **בְּנֵי**
inexpugnabilis. nostra translatio habet refugium. ps. xxxi. Quoniam
fortitudo mea et refugium meum. et pluraliter eodē. In domum refu-
gii. et. ij. Regum. v. Cœpit autem Dauid arcem zion.

בְּנֵת Profudit. expressit. extorsit. exhausit. Iudicum. vi. Expresso **בְּנֵת**
vellere concam rore impleuit. eius passiuum. Leuitici. i. Decurrere fa-
ciat sanguinem ad crepidinem altaris.

בְּנֵת Frons. Exodi. xxvij. Et erit super thiaram imminentis fronti **בְּנֵת**
pontificis. et Ezechielis. ij. Et frontem tuā duriorem frontibus eoru.

בְּנֵת Ocrea. i. Regū. xvij. Et ocreas geras habebat in cruribus. **בְּנֵת**

בְּנֵר Angustia uel locus strictus unde fugere nequeamus. threno **בְּנֵר**
rum. i. Omnes persecutores eius appreenderunt eā inter angustias.
translatio nostra uertit pericula. ps. cxvi. Et pericula inferni inuenierūt
me. p quo Hiero. sic. Et munitiones inferni. Sepe mem appositue po-
nitur ut primituum uideatur zara. quod est tribulatio. ut in eodem.
Tribulationē et dolorē inueni. unde illud ps. cxvij. De tribulacione
inuocauit dominum et exaudiuit me in latitudine dominus.

Mahal

מַחָל Perdidit. et perire seu tabescere atq; interire fecit. Item liquit uel liquefiebat. Isaie. xxxiiij. Et tabescet omnis milicia celorum idest peribit seu interibit. imo potius abolebitur et destruet. sic Ezechielis iij. Et contabescat in iniuitatibus suis. & Zacharie. xiiij. Tabescet caro uniuscuiusq; stantis super pedes suos et oculi eius contabescunt in foraminibus suis et lingua eorum contabescet in ore eorum. lxx. interpretes uerterunt. Et oculi eorum defluent de foraminibus.

Mak

מַקָּ Tabes. putredo. fetor. interitus. perditio. Isaie. iij. Pro suauio odore fetor. & nostra translatio quandoq; fauillam uertit. ut eiusdem. v. Sic radix eorum quasi fauilla. quod exponit rabbi David kimhi in commentariis super Isaiam quasi putredo uel caries.

Mahol

מַהְולָ Virga. baculus. Ieremie. xlviij. Baculus glriosus. per zere in fine. Gen. xxx. Tollens ergo Jacob uirgas populeas. per patha.

Mahony

מַקְמָ Locus. Exodi. xx. In omni loco in q; memoria fuerit nominis mei ueniam ad te et benedicam tibi. quod rectius sic uertitur. In omni loco ubi faciam meminisse nominis mei ueniam ad te.

Mar

מַרָּ Still. Isaie. xl. Ecce gentes quasi stilla situle.

Mara

מַרָּ Exacerbauit. amaricauit. Exodi. i. Atq; ad amaritudinem per ducebant uitam eorum. & ps. cvij. Quia exacerbauerunt eloquia dei. Inde amarum et alia deriuata. & Isaie. v. Ponentes amarum in dulce et dulce in amarum. et Exodi. xv. Nec poterant bibere de marah eo q; essent amare. Inuenit autem aspiratione he finalē mutare in aleph. Ruth primo. Sed uocate me mara idest amaram. inde omnia acetaria dicunt marorim ut est herba acetosa uel acidula seu lachtuka agrestis. sic eni scribit rabbi Salomon Exodi. xij. Et azymos panes cum lachtucis agrestibus. q; omnis herba acerba dicitur maror. inde amaritudo. Job. xiiij. Scribis contra me amaritudines. et in alia forma Deu. xxxij. Et botrus amarissimus. et Isaie. xxxvij. Ecce in pace amaritudo mea amarissima. per unicam res literam.